1819.

1820.

1821.

1822.

1823.

1824.

1825.

1826.

1827.

1828.

*DISQUISITIO THEOLOGICA,
DE
PECCATI. O. INHÆRENTIS
A PARENTIBUS AD LIBEROS
PROPAGATIONE.*

§. I.

DE peccati originalis inherentis existentia & natura a. Introit. libi dixi, nunc de ejusdem propagatione, & a parentibus ad liberos transiit.

§. II.

Et vero propagatione, non imitatione, consensu, aut Cuius tra.
consuetudine, labem istam virtuosam parentum cum po-
steris communicari, jure meritoque contra PELA-
etario valde
difficilis.
GIUM, & Pelagianizantes, tuerunt omnes Orthodoxi.
Quod & nos in alio labore jam prolixè adstructum ivimus.
At circa propagationis modum, quo illud malum
fiat haereditarium, haerent, inque innumera propemo-
dum sententiarum divortia abeunt. Estque sane hoc,
quod nunc adgredior, argumentum abstrusissimum, in-
tricatissimumque, quod omni aeo Ecclesiarum Doctoribus
multum negotii, ac disputationis, facessivit: quandoqui-
dem & S. Scriptura hunc propagandi modum omnino
filet; nec ratio, quia res facti est, determinare audet; nec ex-

A

pe-

2. Disquisitio Theologica, de peccato. O. inherentis.

perientia, deniq; ad eum explicandum succurrit & sufficit; ut vere AUGUSTINUS, hujus quaestioneis arduae, explicatique difficilis, in qua enodanda, nunquam satis sibi facere poterat, difficultatem perpendens, dixerit lib. 5. de morib. Ecclesiae, cap. 21. nil notius, quam P. O. traduci, nil obscurius, quomodo traducatur. Et in epist. ad HIERON. 28. & ad OPTAT. 157. aut, utrumque vitium ex homine trahitur, aut, alterum in altero, tanquam in vitiato vase corruptitur. Quid autem horum sit verum, lubentius disce, quam dico, ne audeam docere, quod nescio; nec non WITAKERUS de P. O. cap. 8. quemadmodum ab Adamo ad posteros propagatum fuerit peccatum, magis credi debet, quam queri, & queri facilis, quam intelligi potest. & melius intelligitur, quam explicatur. & Thom. HESIUS in thes. Seden. Vol. I p. 205. Quo pacto fiat haec propagatio, cognoscere arduum est, & definire periculosum.

§. III.

Et minus, ne efficiat, vide lior hujus argumenti tractatio, sic & videri forsitan posset tur.
Quemadmodum vero, difficilis, oppido est, specia-
litas, vide lior hujus argumenti tractatio, sic & videri forsitan posset
tur.
inutilis, ac superficiaria. Sufficeret enim ad veritatem tra-
ductionis peccati adstruendam generalius dicere, esse mo-
dum istius propagationis, impuram generationem, qua ex-
corruptis, & peccatoribus, corrupti, & peccatores, na-
scantur; qualis, & natura, & conditio omnium gene-
rantium, postulat, & lex generationis a Deo posita, cum
ante, tum post lapsum, exigit, qui etiam evidens est.
Vnde cum Julianus quereret, per quas rimas peccatum
esse ingressum, siquidem non peccet ille, qui nascitur,
non peccet qui genuit, non peccet qui condidit, respon-
det AVGUSTINUS Lib. II, de nup. & conc. c. 28. Quid
queritis;

quaerit latenter rimans, cum habeat patentem januam? Per unum hominem. Quid querit amplius, quid querit apertius, quid querit incalcatius? Immo non tam de propagationis P.O. modo, quam liberationis a tanto malo, sollicitos nos esse oporteret, ut is, qui in puto periclitatur, interroganti, qua ratione in eum prolapsus sit, actutum respondeat, extrahe me potius, ne submergar, quam ut istud intempestive queras: Sic & nobis, in tam profundam corruptionis & miseriarum abyssum, per lapsum Adami, conjectis, cogitandum potius foret de apta quadam exinde emergendi via, quam ut anxie & scrupulo se nimis, modum, quo ei immersi simus, scrutemur. Quorsum pertinet cujusdam erudite pii & pie eruditii viri consilium: dispiciendum esse, non quomodo in corpus animus sit ingressus, sed quomodo egredi possit a contagione corporis liber. Et in hanc rem pulchre quoque differit AUGUSTINUS Tom. II. p. m. 709. Si origo animæ lateat, dum tamen redemptio clareat, periculum non est, &c. Et CALVINUS Institut. lib. 2. cap. 1. hanc questionem negligi posse censet, quod doctrina de P. O. citra eam satis definiri & demonstrari possit. Cuius & judicio subscrabit Henr. ALTINGIVS Op. T. III. p. 322, & IV. p. 429. idque tum quod generatio impura, etiam leposita ista controversia, constet, tum quod scriptura nusquam proponat peccatum originis in animæ substantia, aut ejus origine, sed semper in judicio Dei, ad quod proin, quomodo. cunque etiam anima propagetur, deveniendum fit.

§. IV.

Interim tamen non eousque hoc extendendum, ac si omnis, qui in hanc rem labos impenditur, vanus sit,

A 2

&

4. *Disquisitio Theologica, de peccati O. inherentis*

& irritus. Non enim tam de necessitate absoluta, quam
comparata, heic sermo est. Et multa sunt, quæ ad salu-
tem non simpliciter necessaria, cognituque, maxime
quoad *ratio*, difficultia sunt, quorum tamen scrutinium
bonum, & licitum est. Non enim omnes veritates sunt
ejusdem ponderis, sed alia *ratio* esse religionis nostræ con-
stituant, alia *ratio* bene esse, alia ad fidei fundamentum
pertinent, alia non item. Neque etiam ideo statim a-
liquid negligendum est, quia non comprehenditur, ne-
que vilipendenda, quæ sunt, quia intelligi nequit, quo-
modo sunt. Plurima enim sunt occultissimis modis &
rationibus, quæ tamen fieri prorsus apertissimum est.
Et quamvis in questione obscurissima omnes omnino
scrupuli removeri nequeant, ea tamen ex verbo Dei tra-
di possunt, quæ plus & modestis ingenii satisfaciunt,
ut rem ipsam firmiter & indubitate teneant, licet mo-
dum clare & distincte non valeant assequi. Quare, si
quis vel ex veritatis amore, vel ut multifariam Dei sapi-
entiam, sanctitatem & justitiam, in hoc negotio con-
templetur, vel ut eo melius de corruptionis hujus na-
tivæ amplitudine & profunditate convincatur, vel de-
nique ut *Pelagianis*, ob propagationis peccati difficulta-
tem ejus veritatem negantibus, & tanquam impossibili-
lem exagitantibus, os obturet, aliisve ex causis, in ti-
more Domini, hunc propagationis modum specialius
quaesiverit, & curatius expenderit, is non tantum non
peccabit, sed rem faciet omnino bonam & laudabilem.
Quae etiam ratio, quod omni tempore Theologi hanc
difficultatem, variis eum in finem excogitatis concilian-
di modis, solvere adgressi sunt. Quorum vestigia & ego
nunc.

nunc pressurus, quodam veluti specilegio, tentabo, num
isti difficultati aliquid lucis foenerari queam. Dirigat
Deus mea cogitata, ut recta sint, & ad ipsius gloriam,
proximique adificationem, faciant!

§. V.

Cum vero duæ partes hominis essentiales sint, ex ^{Inquiritur in}
quibus consistit, *anima rationalis* nimurum, & *corpus* (^{modum propositum}
tertium enim aliquid, sive medium inter has duas non
agnoscimus) videamus &c. qui labes illa nativa a parenti-
bus deriverunt ad *corpus* infantis. 2. Speciatim, qui *ani-*
mæ rationali afficerunt?

§. VI.

I.) Si *corpus* spectemus, non magna difficultas est. ^{N. ad corpus.}
Cum enim post peccatum, inde ab Adamo, corpori-
bus utriusque parentis insint sanguinis & spirituum ^{duorum gen-}
^{erum}, atque intemperies, ac membrorum rebellio, nec
non motus pravi, & inordinati, qui ferocientium affe-
ctionum, aliorumque vitiorum causa sunt: in genera-
tione vero particulæ quædam ex his corporibus, semine-
nempe tam virili, quam muliebri, absindantur, e qui-
bus foetus formatur, facile est concipere, quo pacto ex-
corrupta hac massa, & peccaminoso semine, simul in-
ficiatur, ac corrumpatur, *corpus* infantile, in utero
matris conceptum ac formatum, atque ita primum il-
lud magnum delictum, una cum natura TURRETIN,
Theol. Elench. p. 1. §. 2. & HEIDANUS Corp. Theol.
Christ. p. 455. §. 2. in prolem transeat; non secus ac sub-
inde *calculum*, *podagrum*, *hecticam*, aliosque morbos, &
adfectus, a parentibus ad liberos transfundi & haeredita-
rios.

6 *Disquisitio Theologica, de peccati O. inherentis*

rios fieri, cernimus. Generat enim unumquodq; sibi simile, partusq; ventrem, & genitum gignentis, naturam sequitur. Qualis materia tale & materiatum. Quis dabit mundum ex immundo Job. 14. v. 4. Quod genitum est ex carne, caro est Job. 3. v. 6. Quare etiam ratio quod AUGUSTINUS tam libenter in hac materia contagii vel contagionis vocabulo utatur, quod a tangendo dictum, aliquem inquisitionis contactum, vitii scilicet propagantis vitium, denotat. Et licet corpus per se non sit subiectum sententiarum peccati, illudque non sit in corpore consummate, formaliter, & perfecte: est tamen in eo inchoative, dispositive, & radicaliter, tanquam in propriissimo animæ habitaculo, mox in eandem cum anima hypostasis coalituro; quemadmodum liberi trahere ex parentibus solent, non quidem ipsos illos morbos actu, sed eorundem semina, & impressiones, quæ sunt certa illorum morborum principia.

§. VII.

2. ad animam.

At II.) major difficultas est circa *animam rationalem*. Cum enim ea nec generetur a parentibus, nec tangatur, sed immediate a Deo creetur, tum demum, quando corpori unienda, & quidem non in corpore corrupto, sed extra illud: ex manu vero Dei Creatoris nil corrupti & impuri, prodire queat, nodus hinc fere insolubilis oritur, qui primitus creatura ejusmodi pura, & innocens, inquietur, peccatoque originis inficiatur. Quare nec mirum, dissonas admodum esse Theologorum ac Philosophorum super hanc rem voces: aliis monstruosam quandam *omnium animalium simultaneam creationem*, ante *corpora praexistentiam*, preciamque corruptionem, statuentibus; aliis eorundem in animalculis parentem,

ETAM,

tum, & coniunctum in protoparente, praesentiam, physicamque in iis corruptionem, urgentibus; aliis singentibus duplex aliquod principium, boni & mali; aliis ad doctrinam de traduce; aliis denique ad creationem animarum immediatam, recurrentibus: his iterum in tres partes scissis, animasque vel puras, vel impuras, vel non-puras, a Deo creari existimantibus. Verum tamen, ne hanc questionem solo obscuritatis präsidio tueri velle videamus; examinatis, profligatisque, singulis erroribus, tentemus, positne lux aliqua inferri his tenebris.

S. VIII.

a. Notandum hic venit veterum quorundam figuratum, qui, ut primam hujus animarum corruptionem originem indicarent, statuerunt, omnes unquam futuras animas humanas, una cum spiritibus caelestibus, vel ante mundi hujus evsqua, vel in principio ejusdem, & cum Adami creatione, suisse simul a Deo creatas, inque communia aliquo animarum receptaculo adservatas: in quo, priusquam corpora ingredenterur, ex liberi arbitrii abusus, a pristina perfecione & puritate degenerarint; eaque sua defectione promoverint, ut pro peccatis, que patrarint, detruderentur in corpora humana corrupta, a quibus ulterius inquinarentur; utque prioribus corporibus, relictis, per quandam metu vxoris, successive in alia corpora migrarent, & anima quidem piorum in corpora aliorum hominum, vel animalium Sanctorum, que Egyptii colebant; & abhinc si tali disciplina purgatae, in proprium locum; impiorum autem in erocodilos, asinos, mullos porcos, scarabeos, &c. post tria annorum millia, si diis placaret, in corporia iterum redditae, ut auctor est: HERODOTUS lib. 1.1. cap. 25. Ita ex gentilibus ZORO-

ROA.

ROASTREM, PHERECYDEM SYRUM, ejusque
 discipulum PYTHAGORAM, EMPEDOCLEM, PLA-
 TONEM, immo jamdiu ante eos ORPHEUM, & com-
 plures alios, sensisse nos docent THEODORETUS in
 epitom. div. Decret. cap. IX. HUETIUS in Origen. p.
 96. §. 7. & SCHEFFERUS de natur. & constit. Philos.
Pythag. p. 24. Hoc etiam errore prater Judaeos, vid.
 MENASSE BEN ISR. de resurr. II. 19. & de creat. pro-
 blem. XV. XVI. POCOCKIUS not. Miscel. pag 103. seq.
 LIGTHEF. Hor. Hebr. ad Job. IX. 2. HACKSPAN. Dis-
 sert. p. 341. & not. Philol. P. II. p. 151. 702. 749. 508.
 HOORN. Miscell. P. II. p. 84. multi ex Patribus fuere im-
 buti, qui in scopulum liberi arbitrii nimis impingebant,
 putabantque animas in corpora, qualia sunt nostra, de-
 trusas nil adversi pati, quod cum usu liberi arbitrii ho-
 minem nasci, & jam ante in peccatis constitutum, cre-
 derent. Quos inter HERMAS vif. 3. CLEM. ALEXAN-
 DRINVS, STROM. I. I. & III. PIERIUS ALEXAN-
 DRINUS, qui alter *Origenes cognominatus*, apud
 PHOT. Cod. 119. NEMESIVS lib. de natur. homin. EC-
 CLESIASTICI quidam apud HIERONYM. epifl. 82. ad
 MARCELLIN. qui tamen ipse perperam hujus crimi-
 nis a RUFINO accusatur. Item PHILASTRIUS in *he-*
res. 51. aliisque, vid. OLYMPIODOR. ad Eccles. cap. IV.
 v. 3. p. 627. & PHOT. epifl. 1. p. 11. speciatim HUETIUM
 in *Origenian.* p. 97. n. X. Principue huic sententiae de ani-
 marum προναόγεσι, admissisque ab iis ante unionem
 cum corporibus peccatis, quam e Pythagoricorum, &
 Platoniorum, scholis transtulit, ORIGENES favit; ut &
 velut Origenismi characteristicon HIERONYMUS eam
 notarit. Loca, quibus animalium pra-existentiam, &
 in corpora detruzionem, adseruit, sunt ubivis obvia. Prae-
 aliis

alii illa notari merentur quae extant lib. 2. neq; aex^m cap. 8. in quo tradit naturas illas ratione pollentes, a Deo pri-
num procreat^s, antequam boni, vel mali, quid in se
concepissent, mentes fuisse; dein vero, scelere admisso,
animas euasisse, & l. 1. cap. 8. & l. 3. cap. 1. quae vide.
Quibus similia in fine capit^s ejusdem habet. Et libr.
lucubrat, ejusdem priore animam hominis non cum cor-
pore factam docet, sed extrinsece insertam, idque pro
meritorum in coelo ratione. Cui probando profert ex-
empla Jacobi, Esavi, Jeremiae, & Job. Bapt. ibid. De
eodem EPIPHANIVS haeret. LXIV. animam humanam
praeexistere dicit, esse autem has angelos & virientes super-
nas in peccatis constitutas, & hanc ob causam in supplicium
in hoc corpus inclusas. Quam ADAMANTII sententiam
egregie etiam explicat HUETIUS in Origen. p. 93. num.
IV. his verbis: naturas omnes ratione praeditas, seu men-
tes, a Deo ante mundi opificium procreat^s, liberoque instru-
etas arbitrio fuisse, putavit; quae recte vel male agendi fa-
cilitate diversis utentes modis, diversos inde, vel gloriæ, vel
ignominiae ac poenae, gradus fuisse consecutas; alias siquidem
angelorum adeptas esse naturam, quae leviorum essent
noxarum fontes; quæ contra liberi arbitrii munere in deterius
fussent abusae, in crassiora corpora, syderum puta, vel Da-
emonum, vel hominum, esse depresso^s; sic tamen, ut quocun-
que sint loco, proficere possint in virtute, vel contra relabi in
vitia; & pro regressu sui, vel progressu, ratione, ad supe-
riorem evehantur statum, vel ad inferiorem detrudantur. Ex
Socinianis quoque favet huic de animarum praeexistentia
hypothesi, & pene innumeris, tum ex codice sacro, tum
auctoritate Judaeorum, Christianorum, Gentilium & Hae-
reticorum, desunitis rationibus eam corroborat Christ.
Christoph. SAND. tr. de animae orig. Cosmop. 1671. Sic &

μετεμψυχων seu μετεναναστων i. e. animarum ex alio in aliud corpus, vel in diversas corporum species, transmigrationem, que ex arcana Aegyptiorum doctrina hausta fuit, Pythagoraeis, Platonicis, Judaeis, in primis Pharisaeis, conf. Matth. XVI. 14. Job. IX. 2. & JOSEPHUS de bell. jud. I. II. cap. VII. nec non Origenianis, creditam fuisse, & hodie adhuc Americanis nonnullis, plerisque Sinenibus & Indis, quotquot Muhammedi nomen nondederunt, credi, res notissima est PFANNER. Systema theol. gent. p. 429. PANCIROLL. de rebus memorab. s. deperditis P. I. p. 221. HUET. in Origenian. p. 104. & SANDIUS l. c. p. 131. - seqq. Quod etiam dogma recentioribus temporibus HIERON. CARDANUS in Dialog. de morte, iteratam quandam, & repetitam, παλιγνενεσιαν introducendo, defendit. Et non adeo absurdum esse, uti a multis accusatur, OBSERVATORES HALLENSES Observat. II. probatum dare quae siverunt.

§. IX.

Nam animae
non fuere pro-
ductae ante
mundum con-
ditum.

At vana & absurdum esse haec omnia, primum cuiusvis est intelligere. A.) A veritate longissime recedit, fuisse *omnes animas simul ante principium Mosaicum conditam*. Nam licet animae, tanquam substantiae simplices, & incorporeae, spatio aliquo, seu loco externo, ad subsistendum proprie non indigeant, atque ita nullum dubium sit, potuisse Deum, si voluisset, animas omnes, ante mundum hunc visibilem creare: tamen haud una ratio obstat, quo minus isti adassertio suffragemur. 1) enim, praeterquam quod commune axioma sit: *a posse ad esse non valere consequentiam*. II) Ex revelatione discimus, ante mundi hujus primordia nil fuisse, praeter unum

num, & solum, *Deum*, resque omnes finitas in, & cum tempore, in initio, a Deo fuisse productas, *Gen. i.v.i.* ut principium Mosaicum sit principium temporis, & omnis creaturae. *iii.) Angelii non fuerunt ante mortuorum creati Gen. I. i. II. i. Job. XXXVIII. v. 7. Psal. CII. v. 21.* Ergo nec animae humanae, quoniam similius similis est ratio. *Si διάνυσσον πρότατος οὐσίαν, animae fuissent conditae, tunc forent aeternae, immo aequae aeternae, ac ipse Deus aeternus est, quia eadem phrases & locutiones sunt, quibus Dei aeternitas in sacris predictis describitur Ps. XC. v. 3.* At tales non esse multiplex earum imperfectio, finitas, dependentia, mutabilitas, abunde docent. *iv.) Si creatio animalium ante temporis principium facta, subvertitur demonstratio aeternitatis τέλος Filii Dei ex Job. I. petita, quo facto multum lucrantur Sociniani.* Denique *v.) nulla sufficiens ratio indicari potest, ob quam tamdiu, ne dicam, ante unionem cum corporibus, sed & mundum conditum, animae extiterint.* Deus autem cum sit sapientissimus, & sanctissimus, nil frustra facit, sed cuncta ad finem sapientissimum, sibique gloriosum, dirigit. Belle igitur HIERON. adv. JOHANN. HIEROS. *Si fuit anima, antequam in Paradiſo formaretur, in quolibet statu & ordine, & vixit & egit aliquid (neque enim possumus incorporealem, & aeternam in modum glirium immobilem torpentemque sentire) necesse est, ut aliqua causa praeefererit, cur, quae prius sine corpore fuit, circumdata sit corpore: & si animae est naturale esse sine corpore, ergo contra naturam est esse in corpore. Si contra naturam est esse in corpore, ergo resurrectionis corporis contra naturam erit. Sed non fiet resur-*

rectio contra naturam. Ergo juxta sententiam vestram cor-
pus, quod contra naturam est, resurgens animam non habebit.

g. X.

Neque in prin-
cipio ejus si-
mul,

Quemadmodum vero non ante mundum hunc vi-
sibilem animae humanae fuerunt creatae, sic nec B.) ea-
rundem creationem simultaneam in mundi exordio con-
tigisse, certum est, 1) ex silentio Moysi Gen. I. qui tam
illustre opus haud reticuissest: maxime cum formatio-
nem corporis Adami e gleba terrae, Spiritusque inspi-
rationem ipsi factam, nec non productionem Evaee
ex costa Adami, variis circumstantiis referat. Verum
quidem, nec angelorum, quos etiam ab initio statim
omnes simul creatos fuisse constat, creationem memo-
rare. At id non mirum, quia noluit apud homines ex
professo tradere historiam angelorum, sed hominum,
maxime Ecclesiae; vitio autem non vertitur historiogra-
pho, historiam regni describenti, si origines regni vici-
ni vel plane fileat, vel non nisi parce de iis loquatur.
2) Si certum est, animas tum demum, quando foetus
in utero materno perfectus, immediate a Deo creari, corpo-
ribusque infundi, ultro sequitur, non ab initio mundi
eas conjunctim fuisse creatas, inque thesauro quodam,
ex quo deppromantur, corporibusque intrudantur, adser-
vari. Atqui verum prius. Ergo & posterius. Illud
claret I. exemplo Protoparentis Adami, cuius corpori, ex
terra formato, demum insufflabatur anima, non antea
Gen. II. v. 7. II. ex fine, in quem animae rationales cre-
antur, qui non aliis est, quam ut cum corporibus or-
ganicis connubium ineant, unumque fiant. At si diu
ante corpora fuissent creatae, toto illo tempore fru-
stra

stra extitissent, atque ita sine suo excidissent. III. ex naturali, quem animae habent a l unionem cum corporibus, instinctu, quo sit, ut a corporibus separatae sint quasi in statu praeternaturali. In statu praeternaturali vero aliquid creari implicat, & cum corpore animam humanam non esse unitam est pars poenae peccati. Neque obstat 4. illud Gen. II. v. 2. ubi Deus die septimo quievisse legitur ab omni opere suo, i. e. uti explicant, a creatione novarum specierum. Nam a. in textu cit. tale quid non reperitur, sed est falsum ejus glossema. b. Deus quotidie nova ex nihilo creat, motum, formam, figuram &c. Et c. non mirum eos defendere, Deum nil novi creare, qui cuncta ex fatali, & immutabili, rerum ordine derivant. Neque etiam tandem d. Deus creando mentes, proprie loquendo aliquid novi creat, quandoquidem nil aliud agit, quam ut, ordini naturae convenienter, corporibus animas ipsis destinatas addat. III.) Si animae ab initio mundi fuissent conditae, & per longum temporis spatium, in quo fuerint, tanquam actus cogitandi substantiales, actuolae, extitissent ante corpora, haberent haud dubie hujus suae προνοέως, operationum, aut cogitationum, quas exercuerint, priusquam corpora ingredierentur, memoriam aliquam, & conscientiam, sunt enim substantiae sui ipsius, suarumque actionum, intime conscientiae, quae quicquid operantur, scientes operantur, volentesque. Immo vero, quod contra Origenianos tenendum, tanquam creatureae rationales, sub lege, ejusque vinculo creatae, earum actionum necessario deberent reminisci, ob quas a Deo in judicium adducuntur, & vel praemiis, vel poenis, afficiuntur: ubi

enim non esset bene, aut male , factorum conscientia, ibi etiam non foret praemiis poenisque locus, siquidem in tali casu Dei iustitia & sanctitas agnoscari , dijudicari, ac celebrari, nequiret, qui tamen unicus scopus est, cur Deus legem suam ministrat, & promissionibus, obsignavit. At nemo mortalium est, qui, si vel intima mentis suae accuratissime expenderit, jure adfirmare possit, se vel minimam pristini sui status, actionumque in eo patratarum, ideam, seu notitiam possidere. Quare nec qualiscunque animarum pra-existentia admitti debet. Neque opponi (iv) in contrarium heic possunt exempla *infantum*, aut *dormientium*, qui similiter cogitationum , actionumque, quas in aetate primula, vel somno, habuerint, memoria destituantur. Quod enim infantes, dormientesve, quid cogitarint, nesciant, id oritur ex *defectu*, *inhabilique constitutione corporis*, cui cogitationes adligatae sunt. At animae a corporibus liberae, quo minus recordari queant cogitationum, actionumque suarum, non impediuntur. Et licet animae illae non omnes cogitationes , quas ante suam cum corporibus conjunctionem habuerint, in memoriam sibi revocare queant, ad minimum tamen *unam* vel *alteram*, scirent, maxime sui ipsius *praeexistentiam*, cuius non facile oblivisci potuissent. Accedit, quod per tot annorum millia ante corpora existentes, multifariis suis actionibus, absque omni dubio, talem sibi *habitum* acquisivissent, tamque profunde cogitationum momenta impressissent, ut deleri non potuerint; cum spiritus recens creatus, & cum corpore unitus, istiusmodi habitibus, ex actionum frequentia comparatis, omnino careat, vid. quae ad hanc rem habet

habet egregia Nob. CARTESIUS in *Respons. V.* meditat,
adjectis, & POIRETUS cogitat. ration. L. II. cap. 3. §. 6.
§.) Denique si animae tamdiu, antequam instrumenta
naturae suae congrua acciperent, productae, extitissent
vel in statu *beato*, vel *misero*, nam medius non datur. U-
trum vero elegeris, non conciliabis cum Dei bonitate,
justitia & sanctitate, istam animarum ex statu priori in
corpora dejectionem, veluti infra plenius docebitur.

ſ. XI.

Falsum C) omnes animas nascendas in communi quo-
dam loco, animarum repositorio, adservari. Nam I. animae
proprie loco non egent, neque aliter esse in loco di-
euntur, quam definitive, propter operationes, ut non
nisi de solis corporibus, iisque particularibus, in nexus
cum aliis constitutis, verum sit illud Scholasticorum:
quod nulli est, non est. II. Sacer codex nuspiam talis lo-
ci, e quo animae corporibus jungendae depromantur,
meminit. At quicquid extra, & praeter, ejus testimo-
nium heic adseritur, figmentum est. Stabilire hanc sen-
tentiam nonnulli solent ex *Ecclesiast. XII. 7.* quod Deus
dicitur dare spiritum, dari autem supponat pre-existen-
tiam, tum quod spiritus dicatur reverti ad Deum, re-
verti vero quid non possit, nisi antea ibidem fuerit. At
frustra. Nam & verbum *pro* de rebus jam existentibus ac-
cipitur *Jes. IX. v. 6.* & *Sam. XII. v. 8.* vid. Lexica. Et spi-
ritus reverti dicitur non ad *pro*, sive *locum*, quod enim
sic revertitur, necesse est, ut ibidem antea fuerit; sed
ad Deum, tanquam *causam efficientem*, quia nempe post
obitum corporis arctius cum Deo conjungitur, eique
magis evadit similis. Ita non necesse est, ut prius illud
extiterit.

Neque in com-
muni quodam
loco adservan-
tur.

exitterit. Absurdum quippe foret, esse productum in tempore, & tamen ante jam exitisse. III. Nec ratio istiusmodi quid ex principiis suis elicere valet, quia res facta est. Et quae IV. *Iudei ac Gentiles* de suo *qua & ad*, tradunt, fabulosa sunt, nulloque fundamento mixta.

§. XII.

Neque ante unionem cum corporibus jam peccarunt.

Falsum D.) quod animae jam ante, quam cum corporibus unirentur, ex liberi arbitrii abuso, peccarint. Ponit enim 1) S. Scriptura primum peccatum in *transgressione Adami* Gen. III. v. 1. seqq. Nullum peccatum anima Adami ante unionem cum corpore patravit, & in ipso peccante omnes non separati ab anima, sed cum ea conjuncti, tanquam in stirpe & radice sua, peccarunt. Hinc per unum hominem, inquit Paulus, peccatum in mundum intravit, & per peccatum mors &c. Rom. V. v. 12. & quemadmodum in Adamo omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur. 1 Cor. XV. v. 22. Quare nos non decet ultra adscendere, & sapere supra id, quod scriptum est. 2) Περὶ τοῦ Υἱοῦ hujus sententiae est doctrina de libero arbitrio, quae multis naevis, & contradictionibus, obnoxia est. Perperam etiam 3) ORIGENES, praeter varia Scripturae loca, quae citata vide apud HUET. in *Origenian.* p. 96. §. 8. lib. II. περὶ αἰχνῶν cap. 7. & lib. III. cap. 3. huic probando profert Jacobi, & Esavi, exemplum, quorum hic fratrem, cum ex utero prodiret, supplantavit, quod factum minime fuisset, si non uterque id gestis suis promeritus, antequam coelo delaberetur: nec non exemplum Johannis: qui in materni uteri clavistris etiamnum compactus ad Mariae vocem tripudiarit: & Jeremiae, cui Dominus dixerit: priusquam te forma-

rem

rem in utero, novi te, & antequam exires de vulva, sanctificavi te: ut & eorum, qui a daemonibus statim ab ortu corrupti, vel a pueritia divinandi facultate praediti, sint, quorum non aliam causam esse existimat, quam res olim ab iis gestas, priusquam corpora subirent, ut Deus alioquin injustitiae & προσωποληψίας accusandus sit. Nam omnibus illis Scripturae locis & exemplis manifesto non tantum repugnat illud Zach. XII, v. 1. in quo dicitur *Deus fingere spiritum in medio hominis* s. sed & illud Job. IX, v. 3. ubi Christus, neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut opera Dei in eo manifestentur, satis clare ad voluntatem Dei coecitatis illius caussam refert, atque ita omnem causam adimit detorquendae illius ad peccata vitam praecedentia; aperissime vero Rom. IX, v. 11. seq. quo & ipse AUGUSTINUS in epist. ad Optat. ad labefactandam hanc ORIGIN. opinionem utitur: *cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali &c.* Ex quo manifestum est, non propria bene, aut male, facta, in vita antea dicta admissa, electionis, & reprobationis, eorum deinde caussam fuisse, sed liberrimum, & absolutum, Dei decretum, vid. HUET. in *Origenian.* p. 96. § 8. 4) Deinde admodum etiam probabile est, illam PLATONIS & *Origenistarum* sententiam ortum trahere ex historia de *lapsu primorum hominum*, miseriaeque humanae origine, at fabulis & commentis permista.

§. XIII.

Nec minus *iv* falsum, quod anime, in panam pecatorum antea patratorum, de calo dejecta in corpora humana, tanquam totidem carceres & ergastula detrudantur, unde non nisi indefesso labore, ac per paucos, institutionem,

Neque in carcera,
ut peccata
luant, e calo
detruduntur.

C

ieu

seu ut TERTULLIANUS verit, dissentiam, liberentur. Inititur 1) haec opinio falsis hypothesis, quales sunt, quod animae in mundi hujus primordio a Deo simul creatae sint, quod in communione quodam receptaculo adserventur, quod jam ante unionem cum corporibus factam peccarint &c. quarum absurditatem in antecedentibus indicavimus. 2) Corpora non ad panam condita sunt, sed ut sint animarum domicilia & instrumenta congrua, homines cum animabus constituant, aeternaque tandem cum illis beatitudine fruantur. 3) Exstructa fuere corpora primorum hominum, antequam peccatum fuit introductum, quod ea contaminavit Gen. cap. II. III. Et Apostolus adfirmat Esayum, & Jacobum, nondum natos, nil boni, vel mali, egisse. Accedit tandem 4) quod corpora fidelium sint templo Spiritus S., in quibus habitat 1 Cor. VI. §. 19, quæ sibi jubentur in sacrificia viva, sanctæ, Deoque placentia; Rom. XII. §. 1. quorumque membra sunt membra iustitiae Rom. VI. §. 13. Quare non in Creatorem tantum, sed & S. Spiritum, contumeliosi sunt, qui splendidissima hac, formaque, & usu, nobilissima tabernacula in oolidos carceres, in quos detrusæ sunt animæ, ut poenæ pro peccatis huant, commutant. Quem errorē egregie AUGUSTINUS quoque refellit Oper. T. VII. p. m. 668, lit. D.

§. XIV.

Neque tandem
in diversa cor-
pora transmi-
grante.

Denique & famosa illa animarum trajectio Pythagorica, quam animarum recidivatum TERTULLIANUS vocat, commentaria est, & facile perpluit. Nam I, repugnat Sacra Scriptura, quæ testatur, singulis hominibus,

minibus, dum generantur, suas animas creari, & infundi Job. XXXIII. §. 4. Eccles XII. §. 7. Zach. XII. §. 1. & quidem ad *to idior omnia, proprium corpus*, determinatas i. Cor. VI. §. 18. VII. §. 4. tum animas fato functas, non migrare in alia corpora, seu humana, seu belluina, sed redire ad Deum Eccles. XII. §. 7. Luc. XVI. §. 22. XXIII. V. 43. II. *Sana rationi.* Quamvis enim a. hæc doctrina animarum immortalitatem direcite non tollat, talia tamen continent, quæ cum natura, & nobilitate, animarum humanarum consistere non possunt; siquidem & animabus tantas revolutiones tribuit, quarum sibi plane non sunt *conscia*; & errantes atque vagas, eas facit, quarum definitum in hac vita domicilium, & certæ in futura constitutæ sedes sunt; & detruit eam in *corpora bestiarum*, in quibus nulla rationis indicia produnt, aut prodere queant. b. Eum in finem a gentilibus, verbo Dei distitutis inventa, ut mali originem doceant. Cui præstanto non sufficit. c. Sibi ipfi hoc systema contradicit. Dum enim adsumuntur, istam animarum sortem pendere a modo, quo viserunt, & a bonis, malisve, earundem in hac vita a. Actionibus, percipi nequit, qui vel præmii, vel pœnæ, simile quid remaneat, sublata talium mutationum conscientia? d. Perturbat rationem *justitia divine*, secundum quam unusquisque in proprio corpore tum præmia, tum pœnas peccatorum, experietur. Ultimo e. resurrectionem corporum evertit. Cum enim in futura resurrectione universali animæ cum corporibus suis sint redundiæ, quod illustri typo Ezech. XXXVII. confirmatur; cumque cuilibet in corpore suo, quod heic

gestavat, compensandum sit illi. Cor. V. v. 10. cuius corporis erit anima, si plura successive corpora inhabavit, & qui bene, aut male, factorum in corpore, rationem reddet, si non idem numero corpus servarit? Quia immo totum hoc μεταμόρφωσις dogma ex convenientia seu naturali, ingenii & φρονηστος, unius cum altero, liberorum cum parentibus, seu typica, qua ex institutione Dei, unus alterum retulit, saltem inter Judaeos, ortum censet Vir Plur. Rev. & Celeb. Lud. Christ. MIEGIUS Bibl. Br. Cl. II. p. 594. f. Ut alia praetermittam, quae vid. apud HEIDEGGER. Corp. Theol. p. 233.

§. XV.

a. Tangitur sententia LEIBNITII. Haud absimilis est priori, eidemque de animalium προνταρεῖαι fundamento innititur, sententia, quam proponit LEIBNITIUS Theodic. p. m. 281 - 283. & 341. 342. Supponit nempe Vir Illustris & in sua Philosophia, quo nomine eam adpellat, ordine naturae, non dari creaturas rationales, seu mentes creatas, a corporibus organicis, & materia, omnino separatas. Ita statuit Epist. V. ad CLARKIVM §. LXI. Tom. I. du Recueil. p. 119. Je tiens avec les Anciens, & avec la raison, que les Anges, ou les Intelligences, & les Ames séparées du corps grossier, ont toujours des corps subtils, quoi qu'elles mêmes soient incorporelles. La Philosophie vulgaire admet aisement toute sorte de fictions; la mienne est plus sévère. It. Tom. II. Recueil. p. 384. seq. Je tiens, que chaque âme, ou Monade, est toujours accompagnée d'un corps organique, mais, qui est dans un changement perpétuel, de sorte, que le corps n'est pas le même, quoique l'âme & l'animal le soit. Quae vero corpora a deo subtilia facit, ut observante Clar. HANSCHIO, in LEIB-

LEIBNITII principiis Philos. Geometrice demonstratis p. 162. aliquot millions angelorum cum organis suis non occupent spatium unius guttulae aquae. Similia habet in principiis philos. quae extant in Act. Erudit. Lips. Tom. VII. Supplement. Sect. XI. p. 500 - 514. Et quemadmodum idem HANSCHIUS l. c. adnotat, LEIBNITIUS in epistola Brunsuiga IV. Sept. 1695 cc xvi. ad ipsum data inquit, omnem Monadem esse incorporatam, seu corpus suum organicum habere, atque ita vivam esse; & uti omne vivum adpellari possit monodatum, quod ab una monade dominante vegetetur; sic dici vicissim posse, omnem monadem monodare, seu corpus aliquod vivum vegetare, sed non ipsam monodari. a. Supponit, omnes animas, futuras olim animas humanas, perinde ac animas aliarum specierum, in semine, & in majoribus, ad Adamum usque, fuisse, atque ita a rerum initio semper extitisse in speciebus corporum organicorum; epist. V. ad CLARCK. jam cit. J' accorde une existence aussi ancienne, que le monde, non seulement aux ames des Betes, mais generalement a toutes les Monades, ou substances simples, dont les phenomenes composés resultant, & Theodic. p. 282. nec non princip. §. 77. Quam hypothesin etiam fovisse SWAMMERDAMIUM, MALEBRANCHIUM, BAYLIUM, PITCARNIUM, HARTSOECKERUM, aliosque viros celeberrimos, & per observationes microscopicas LEUWENHOECKII, & aliorum insignium observatorum, sufficienter illustratam, stabilitamque existimat. Vult a. in animalibus spermaticis, quorum nonnulla actu elevantur ad gradum maximorum animalium, ope conceptionis, & ad theatrum majus progrediantur, inque animalia alterius speciei transformentur, hinc electa dicta,

C 3

quo.

quorum parvus admodum numerus fit, opposite ad non electa, quae speciem suam non mutent per conceptionem, diu ante actualem corporum humanorum existentiam, hospitari animas illas, sed tantum, ut sensitivas, & animales, perceptionibus, & sensibus, non vero ratione, praeditas, usque dum tempore conceptionis, quo ex animalculis corpora humana per augmentationem, vel transformationem, producantur, & animae animalculis sociatae, sive modo naturali, sive peculiari quadam, & extraordinaria, operatione, aut transcreatione divina, ex sensitivis, & animalibus, rationales sunt, atque ad gradum perfectiorem, statim nempte rationalitatis, eleventur. Quia explicacione admissa, tolli posse putat lites, ac confusiones, omnes, quae heic in Philosophia & Theologia occurrant, quandoquidem multo mage Deum deceat, animae peccato Adami jam physice, aut animaliter, corruptae, quae semel sub peccati dominio, & ad illud actu patrandum, quam primum homo rationis usus capax, parata sit, novam perfectionem, nempe rationem, largiri, quam creatione, aliove modo, animam rationalem corpori immittere, in quo moraliter corrumpatur.

§. XVI.

Cujus naevi indicantur.

Verum enim vero ignoscant Manes Viri Illustris, quod ipsi non subseribam; haud pauca enim huic ejus ratiocinio inesse deprehendo, quae cum analogia verae, fanaeque Philosophiae pugnare, & idcirco aliquam ^{enim} mereri videntur.

Quorum primus, quod non datur animae a corporibus organicas liberat,

§. XVII.

Inter ea refero I.) adsertum, quod in ordine naturae non existant spiritus puri, a materia, corporibusque organicis, prorsus separati. Quod ceu oppido falsum merito

rito rejicio I. namque innititur illud falsae hypothesi, quod omnis spiritus, tanquam actus, indigeat *subjecto*, vel *materia subfrata*, cui insit, & absque qua subsistere nequeat, quae vero merum est *praejudicium*, inde ortum, quod a *rebus corporeis*, in quibus omnis motus, & actus, accidentalis, & *subjecto*-inest, concludi soleat ad spirituales, in quibus actus *essentialis*, ac substantialis est. Non semper ad *re* esse requiritur aliquid corporum, visibile & imaginabile, sed sufficit, si quid habeat propriam *essentiam*, si possit concipi, & ad *re* existere, si actu ipso sit. Vnde evidens, id quod agit esse, utut nihil sit aliud, quam actio, actumque purum esse posse ens aliquod per se subsistens, seu substantiam absque materia. Et quid dicemus II. de *angelis*, qui etiam spiritus a Deo creati sunt? *Deum enim eximere spirituum numero* videtur *LEBNITIUS*, dum memorat *solas creature rationales, mentes creatas*. An hi pariter, uti vult *Vir laudatus epif. ad HANSCHIUM* jam citit, dum angelos *Spiritus esse statuit, sed semper corpora induitos, et si minus iisdem affixos, quam sunt animae nostrae s. in primis urgens consensum Patrum, tam Graecorum, quam Latinorum*, nec non totius Scholasticorum Theologorum chori, duce *Thoma s. corpusculis istiusmodi organicis-induti?* Quem errorem complures ex veteribus, ac recentioribus, ecclesiae Doctoribus errarunt, & nos alibi destruximus. Quid III. de *mente humana*, quamdiu est in *corpo*? Annon & absque *corpo* se existere posse intime sentit, multa etiam operatur sine *corpo*? Annon datur *intellectio pura*, qua mens sine ope sensus, & *imaginationis*, multa, v. gr. res cogitantes,

tantes, in primis cogitationes proprias, veritates, axioma, corporis nudam extensionem, proprietates & affectiones varias, quæ a sensibus proprie & proxime non deteguntur, percipit? An non multa sunt in intellectu, quæ non prius fuerunt in sensu? An non concepire spiritus noster potest, se nullum habere corpus, vel de existentia sui corporis dubitare, quia nexus inter se, & res extra se, nondum plane perspectum habet, interim de existentia propria certus esse, sequitur substantiam cogitantem mansuram, intelligere? An non conatus nobis appetitus boni summi & æterni, metusque mortis, & status mentis, post mortem corporis? An non denique dantur motus mentis ecstatici, ut, num quis in corpore num extra corpus, sit, nesciat 2. Cor. XII. v. 2. Immo quid de mente post corporis obitum? An non illa, ab omni cum corpore commercio soluta, nihilominis superstes est? vel an corpore destructo, mens quoque destruitur, quod principium Epicureum est, & in detrimentum immortalitatis animæ cedit. Quæ porro IV. necessitas nos cogit, ut singulis animabus creatis adscribamus sua corpora, cum ne quidem menti humanae unio cum corpore sit naturalis & necessaria, quin duæ illæ essentiae toto cœlo sint diverse, quæ mutuo sese ponunt, ac tollunt, quarumque conjunctio a liberrimo voluntatis divinae arbitrio unice pendet? Tandem V. & illud non satis mirari possum, quod, cum nemo mortalium hactenus inventus sit, qui stupenda illius mentis nostræ cum corpore nostro unionis modum fatis concipere potuerit, eo prolabantur nonnulli, ut, nulla necessitate urgente, ad unam omnibus

omnibus mentibus finitis corpora organica, in quibus hospitentur, adjungant, atque ita difficultatem illam in infinitum augeant.

§. XVIII.

Nec minus II.) audax, & paradoxum, est alterum suppositum Leibnitianum, quod omnes animæ, olim futurae animæ humanae, eque ac animæ aliarum specierum, in feminine & in majoribus, usque ad Adamum, atque ita a creationis initio semper, extiterint singula in specie corporis organici. 1. enim fieri nequit, ut animæ liberorum, jam diu ante generationem corporum, sint in parentibus majoribusve. Nam 1. habet hæc hypothesis pro basi ac fundamento doctrinam de animarum creatione simultanea, præexistentialia, necessaria que cum corporibus quibusdam subtilioribus unione, quam in anteced. jam ut erroneam rejecimus. 2. Si certum, quod infra ad liquidum perducimus, animam immediate, tum denum, quando fetus in utero materno perfectè formatus, propriamque vitam vivit, a Deo creari, corporique infundi, ultro sequitur, eam non jam extitisse prius in parentibus, cum impossibile sit idem simul esse, & non esse. 3. Si in parentibus hospitentur animæ liberorum, recurret illico quaestio, in qua ergo parte eorundem sedem suam ac domicilium habeant, an in spiritu, an in corpore, an in solo patre, aut matre, sola, aut utroque simul? utrum horum elegeris, *αττον* erit. Neque etiam 4. multum probant similia aliarum specierum, v. gr. plantarum, animalium, vermium, crucarum, insectorum, quorum LEIBNITIUS Princip. Philos. §. 77. & in Theodic. p. 282. meminit. Praeterquam enim, puod in eo pec-

D

cet,

26. *Disquisitio Theologica, de peccati O. inhaerentis*

cet, quod & plantis, atque animantibus, indiscriminatim adscribat *animas*, quae nonnisi *avarooyas* ipsis competunt: frustra etiam argumentatur ab animabus illis ad animas rationales, & spirituales, cum a re mere *corporeas*, ac materiali, & ejus generatione, ad rem *spiritualem*, ejusque producendi modum, nulla detur consequentia, & heic, si uspiam, illud verum sit, omne simile esse dissimile.

§. XIX.

Immo conjun-
ctim in primo
patente, Adamo,
Quemadmodum vero animae liberorum non habitarunt ante suam cum corporibus unionem in paren-
tibus proximis: sic *b.* multominus in *protoparente*, totius
generis humani stirpe, atque radice, *omnes omnium hominum unquam futuras animas conjunctim habitasse*, credi-
bile est. Nam *a.* sic rursus falso supponitur, animas,
in systematis hujus universi primordio *una creatas*, du-
dum ante corpora quibus unienda, exstissee, cuius con-
trarium in anteced. adstructum ivimus. *c.* Si in Ad-
amo fuerunt animae, vel in *spiritu*, vel in *corpore*, ejus
fuerint oportet, quae sunt duas partes hominis essentia-
les, extra quas tertium aliquid, seu intermedium, non
datur. At *i.* non in *Spiritu Adami* erant. Nam *a)* praes-
posterum, & crassum nimis, conceptum gigneret, si sta-
tuatur, quod, quemadmodum in ovario Evaem omnia
omnium olim futurorum hominum corpora secundum
prima stamina & lineamenta comprehensa, vel in plan-
ta prima radicaliter quasi omnes plantae delineatae fue-
rint: sic quoque in anima Adami, ceu communi quo-
dam animarum fonte, ac receptaculo, omnes haeserint
animaem

animae ipsis corporibus uniendae. Sunt animae spiritus, & actus cogitandi substantiales, quorum alter alteri inesse nequit. Ut in corporibus non datur dimensionum penetratio, sic nec animae, corporibus multo simpliciores, animas immeare & penetrare possunt. Et quot quaeso, eaque diversa b) hoc dato, non fuissent in Adamo cogitandi principia? Tot utique, quot unquam nascituri homines. Quo quid absurdius, magis que $\alpha\phi\lambda\omega\phi\phi\alpha$ vix fingi potest. Neque 2) erant in ipsis corpore, speciatim *femine*, seu *animalculis spermaticis*. Nam I. est omne corpus humanum unius solum spiritus rationalis instrumentum, & habitaculum, non multorum, non innumerabilem. Quidni ergo & corpus Adami, reliquis simile? Non etiam II. eget spiritus ad sui existentiam corpore, quia actus substantialis est, per semicorpum, absque omni materia substrata, subsistens, vid. supra. Praeterea III. si spiritus singuli, olim futuri humani, in Adamo habuissent peculiaria corpuscula sibi juncta, aut certam aliquam corporis seminive Adamici particulam, quantumvis minutam, cogitemus autem inumeras millionum milliones hominum, qui a mundi exordio usque ad finem ejus, vixerunt, vivunt, & etiamnum vivi sunt, quantam non, obsecro, Adamus habuisset feminis copiam, quam corpus immensum, ingentes forte montes mole sua exaequans, haud absimile illi, quod judaei (decepti loco Jof. XIV. 15. in quo nomen $\sigma\tau\kappa$ sensu proprio accipientes de primo nostro parente interpretantur, cum appellative accipi debuerit, & de *Arbamo*, patre Enakim exponi, vid. SELDEN. Otiis Theol. Lib. II. exercit.

ii. §. 15. 16. HEIDEGG. Histor. Patr. Part. I. exercit.
4. thes. 21. SIXT. AMAMA *Antibarb. Bibl.* p. 384.) Adamo tribuunt, nempe quod per omnes quatuor mundi plagas diffusum, & a terra ad coelum usque protensus fuerit, quam tamen plusquam giganteam ejus statutam sacer codex alto silentio regit. Jam vero, si animae illae neque extiterunt *in spiritu*, neque *in corpore Adami*; ergo in eo plane non extiterunt; ergo falsa & erronea est ista LEIBNITII assertio. ^{o. o. 8.} Lubens etiam scirem, unde Vir Illustris hanc existentiae animarum in majoribus, ad Adamum usque, in speciebus corporum organicorum, notitiam hauserit? Non certe ex revelatione externa, in qua ne *ye* quidem, ne vola & vestigium, hac de re extat, quin contrarium doceatur. Neque ex traditione, quandoquidem simultaneam istam animarum existentiam nec Adamus in se ipso, nec alii in Adamo, animadvertere potuerunt; traditio quoque ad Adamum se non extendit, & fallax ut plurimum atque incerta est. Neque porro per *viam idealem*, ex natura, & rationis lumine, quia res facti est, circa quam ratio nil definit. Neque tandem per *viam experimentalem*, nam & experientia heic muta est. Quid ergo? An forsan per *revelationem aliquam extraordinariam*, & *immediatam*, de hoc animarum statu a Deo fuit edocitus? Quis dicet? Nullum adest certitudinis istiusmodi revelationis criterium, & fundamentum. Talem quoque revelationem sibi factam LEIBNITIUS non ait. Vel amens ipsius, Adamo, ex ejus hypothesi, praefens, servavit *memoriam* huius animarum, olim in Protoplasto sibi sociarum, existentiae, quam ipsi postmodum corpori unito insinuavit? Fabula. Quis vel fando tale quid unquam

unquam audivit? Non meminit mens eorum, quae in prima cum corpore suo conjunctione, vix eorum, quae in aetate tenella, seu prima infantia, fecit, qui ergo pristinae suae ante multa annorum millia conditionis recordaretur? Quare nil restat, quam ut dicamus, esse hanc opinionem meram chimaeram, ingenii luxuriantis ratiocinium, proprium cerebri figmentum. Immo vero q. mirum non est, eos qui propagationem peccati O. a parentibus ad liberos per traducem defensunt huic sententiae patrocinari, quoniam ad hanç difficultatem tollendam tota conficta videtur.

ſ. XX.

Accedit y. quod doctrina de *animaleculis seminis parentum*, cui tota illa opinio fere superstruitur, nondum satis probata, quin multis adhuc naevis, atque difficultatibus, obnoxia sit. Demus I. per microscopia observari in semine parentum quaedam corpuscula capite crassiori, & corpore oblongo. Quis autem certiores nos faciet, esse haec corpuscula istiusmodi *animalcula*, seu *corpora organica*, e quibus postea per solam transmutationem, vel augmentationem, corpora humana formentur? Quod enim LEUWENHOECKIUS, HARTSOECKERUS, aliqui visos a se vermiculos in seminibus jacent, nondum adeo exploratum est. Dixerim ego potius, cum in semine calefacto istae bullae, seu corpuscula, pereant, & liquefcant, non solida ea esse corpora, sed *liquida*. Ponamus II. talia corpuscula in semine parentum dari, quae, obsecro, nos necessitas cogit, ut credamus, ea non solum transmutari & augeri in generatione, sed & singulis his animaleculis

Et quidem in
certis quibus-
dam animalecu-
lis.

junctas esse *animas*, uti LEIBNITIUS perperam colligit? Annon longe tutius est dicere, esse particulas feminis crassiores, ex quibus post conceptionem foetus in utero materno quidem formetur, sed ita, ut anima immediate a Deo creata addatur? III. anima, ubi est, ibi *operatur*, quoniam ens est sua natura actuum. At nemo parentum percipit tales animarum in semine operationes. *Nescit* etiam IV. mens, se ante elevationem suam, & cum corpore, quod nunc habet, unionem, tamdiu in tali *animalculo* hospitatem fuisse. V. nititur haec sententia falsae hypothesi de *animarum praecoxistentia*, & cum corporibus unione, de qua supra §. VIII. Et quorsum VI. multitudo animalculorum spermaticorum *inutilis*, quae sapientiae divinae, nil facient frustra, haud convenire videtur? VII. ex mente LEIBNITII haud dubie *singulis* animalculis junguntur animae. At quid fieri cum animabus illis, quae in haerent feminis partibus, quae non impenduntur hominibus producendis, v. gr. eorum, qui caelibes manent, aut liberos ob varia impedimenta non procreant? An hae frustra creatae? Vel an, cessante generatione, pereunt? Vel an in commune suum principium, animarumque quasi receptaculum, revertuntur? Quae cuncta, ut valde absurdia, sic summae Dei sapientiae, sanctitati, bonitati, & constantiae, & diametro repugnant. Neque etiam tandem VIII. ad istam hypothesin amplectendam adducor *autoritate* Virorum Clarissimorum, quos vir Illust. citat. *Theodic.* p. 282. Utut enim ob profundam, solidamque, qua in rebus physicis, mathematicis, historicis &c. pollent, eruditionem,

tionem, Nomina ista caeteroquin magni aestimem, ne-
mo tamen yitio mihi vertet, quod heic ab iis disces-
sum faciam, cum & mei moris non sit auctoritate, sed
rationibus, iisque praegnantibus, vinci; & in prom-
ptu sint alii Viri celeberrimi, si non maiori, aequali
saltē, eruditione incliti, contradicentes, quos illis
oppono; ut taceam quaedam eorundem principia jam
dudum multis visa fuisse oppido suspecta, & paradoxa.

S. XXI.

Iisdem cum prioribus incommodis III. premitur tertium membrum, quod videlicet omnes animae, in animalculis semenis parentum latentes, & quasi involuta-
e, in principio sint sensitivae, & animales, perceptio-
nibus & sensibus, non autem ratione, praeditae, usque ad
articulum generationis hominum, quo ex illis animalculis,
seive per augmentationem, seive per transformationem, cor-
pora humana formentur, & simul animae corporibus illis
organici sociatae, quae antea sensitivae, & animales, me-
dio quodam naturali, aut peculiari quadam, & extraordina-
ria, operatione & transcreatione divina, ad statum rationa-
litatis eleventur, & ex sensitivis, atque animalibus, ratio-
nales fiant. Nam I. gratis denuo supponitur, quod
animae, diu ante corporum formationem, jam insint
parentibus, vid. supra. II. falsum est quod animae illae,
in animalculis seminalibus parentum haerentes, ab ini-
tio tantum sensitivae sint & animales. Quo dato ani-
mae humanae nobilitas prostituitur, deprimitur, in-
que statum bestialitatis ea redigitur, ut similis evadat
animae bruti animantis, cuius etiam natura in vita ani-
mali, sanguine, eiusque, ut & spirituum animalium,

com-

commotione consistit, cuius similiter sensus, & perceptionem tribuunt. III. falsum etiam quod hae animae praeditae sint perceptionibus, & sensibus, non vero rationes; quasi duo haec a se invicem divelli queant? An non is qui aliquid percipit, cogitat? Quid autem cogitare aliud, quam cum conscientia, cum, vel ex, ratione, vel propter rationem, agere? Aut quomodo is, qui aliquid percipit, ratione destitui dicendus, cum ratio, seu primae illae, omnibusque hominibus communes, ideae, & axiomata, quibus intellectus impregnatus, quae propriissime strictissimeque sub rationis nomine veniunt, sint unicum omnis cognitionis, veritatis, scientiae & sapientiae, semen ac fundamentum, unde discimus, sub qua' forma quid percipendum, quare sic, non aliter; item quid bonum, vel malum, justum vel injustum, aequum vel iniquum, quid honestum vel turpe, quid utile, quid non; quorum etiam ceu ad tribunal aliquod, in omnibus colloquiis nostris, disputationibusque, recurrimus, & inde decisionem perimus? Et quoque perceptio saepius cum libertate conjuncta. At ubi libertas, ubi determinatio, ibi est ratio. Nec minus in sensibus, cum internis, tum externis, aliquis rationi locus est, ad eos quippe non solum receptio, sed & perceptio, atque judicium requiritur, quae absque ratione concipi nequeunt, quin eam ubivis praecipitularicem & comitem habent. Falsum IV. quod istae animae in articulo generationis tam ingentem mutationem subeant, & ex animalitatis, sensualitatisque statu, ad statum rationalitatis evanescant, i.e. ex animalibus & sensitivis, qualles

les antea, rationales fiant, idque aut medio quodam naturali, aut transcreatione divina. Quem etiam errorrem jam erravit Nicol. TAURELLUS in *Philosoph. triumph.* p. 24. & 293. Quamvis sibi ipsi non satis hancire constare videatur, dum mox, *an semen animatum sit,* dubitat, mox vero, *animatum esse* dicit, mox, quia *semen nec sensu, nec motu, animam referat, animae ortum ei adscribere absurdum esse,* mox, licet nec sensu, nec motu animam referat, non ob id tamen ea carere dicendum esse fatetur, cum suas ob instrumentorum defectum actiones ipsa nequeat exercere, & tandem p. 27. concludit: *sed haec se absurdum sint, jucunda tamen sunt materia disputationis.* Nam. 1. licet spiritus, secundum *qualitates externas & accidentias,* mutari varie possit, fieri tamen id nequit secundum *essentias* sunt enim *essentialiae rerum immutabiles,* & consistunt in indivisibili. 2. perperam consideratur *rationale ut accidens* hujus subjecti, cum ad ipsam ejus *essentialiam* pertineat. 3. Absurdum quoque dictu, res toto coelo diversas, quae non gradu tantum, sed & specie, differunt, quarumque illa corporei quid involvit, haec non item, quales sunt anima sensitiva, seu animalis, & rationalis, tam *arduum* inter se habere *nexus*, ut altera quasi in alteram mutari, deque ejus *essentialia* participare, possit. Uti ex spiritu, tametsi infinitas *metamorphosis* patiatur, corpus fieri nequit: sic nec ex corpore spiritus. Neque ista elevatio fieri potest 4. *medio naturali,* quod ad tam eximum opus praefundum haud sufficit. Si vero a *Deo* procedit, tunc anima Deum habet auorem, tunc eadem ipsis manent difficultates.

§. XXII.

Quatuor, quod
sic omnes con-
troveriae de P.
O. propagatio-
ne tollantur.
Tandem IV. lubrica quoque, & infirma oppido,
conclusio est, quod ista explicacione tollantur *omnes*
lites ac controversiae super hanc materiam; quippe multo
magis Deum deceat animae, lapsio Adami jam PHYSICE
corruptae, novam perfectionem, nemperationem, dare, quam
creatione, aut alio modo, animam rationalem corpori immit-
tere, in quo MORALITER corruptatur. 1. enim, ut con-
clusio sit firma, & legitima, salvae debent esse omnes
praemissae, nam his salvis salva demum erit conclusio.
At tales heic non sunt, sed erroneae & falsae, v. g.
quod animae extiterint diu ante corpora, quibus jun-
genda; quod animae liberorum jam sint in parenti-
bus suis, sub specie corporum organicorum, & qui-
dem ut animales & sensitivae, immo in Adamo con-
junctim; quod physice in parentibus jam sint corrup-
tæ, quod in generatione ad statum rationalitatis
evehantur &c. Quare nec conclusio salva. 2. Impli-
cat, quod animae in parentibus, *physice*, seu *anima-
liter*, dicantur corruptæ. Non enim corruptio i-
sta tam *physica*, quæ se extendat ad essentiam, vid.
supra §. 34. quam *moralis* est, consistens in abusu fa-
cilitatum, ex corrupto Φενικατι otto. Concipi iti-
dem nequit, cur Deus, si physice animas sensitivas cor-
ruperit, non sit omnis *malitia moralis*, inde profuen-
tis, auctor. 3. Quaeritur unde corruptio illa physica
& propensiō actū patrandi peccatum, quam primum
rationis usus capaces, ad animas, in Adamo hospitan-
tes, pervenerit? An corruptae sint *consensu*, vel *imi-
tatione*, peccati Adamici, & prava aliqua *consuetudine*,
vel

vel an *imputatione*? Prius vix dicent, quoniam ratione, absque qua consensus & imitatio, locum habere nequeunt, ex propria eorum confessione, tunc temporis nondum pollut. Ergo posterius verum. At si hoc, nil juvat istud Leibnitianum effugium, sed eadē difficultas restat. Ut taceam 4. non decere *sancitatem* atque *justitiam* Dei, absque satisfactionis pretio, animae phystice corruptae benefacere, eāmque ad statum rationalitatis elevare. Ut enim Deus creaturam innocentem punire nequit, sic nec cum peccatrice, & qualicunque modo corrupta, nisi se abneget, peccatorique similis evadat, se suaque bona communicare potest. Uno verbo 5. tantum abest, ut ista hypothesis omnem hac in materia difficultatem tollat, ut eam potius augeat, Deique sanctitati, bonitati, ac justitiae, multum deroget. Quare merito eam rejicimus.

§. XXIII.

III. Sunt qui, quod concipere non possint, qui An animaruer
homines ab initio statim, antequam actū peccarint, corruptio agnita.
corrupti nascantur, absurdē cum Gnosticis, Encratitis, & cipio mali deit
Manichatis, veterum Babyloniorum, & Persarum (vid. vanda?
omnino DIOG. LAERT. l. 1. de vit. Philos. PLUTARCH. de Iſid. & Oſrid. p. 396. & IREN. l. 28. 29. TERTULLIAN. de praeſcript. adverſus Haeret. p. 101. 110. & adverſus Marcion l. 1. AUGUST. T. VI. de haeres. ad quod vult Deum n. 6. 14. 21. 22. 23.) veltigia pre-
mentes, DUO PRINCIPIA fixerunt, BONI alte-
rum, alterum MALI, causam, & ut ab illo animam
rationalem bonam, sic ab hoc vice versa corpus, & ani-

mam sensitivam, malum somitem mali & peccati, or-
tum traxisse statuerunt. PFANNER. *ss. Theol. gent.* p.
87. & 256. seq. MUTIUS PANSA *Oscul. Ethn & Christ.*
Theol. p. 53. f. & CLOPPENB. *Oper. Theol.* Tom. I. p.
666. Quem etiam errorem recentiori aetate recoc-
runt Henr. MORUS, & Petrus BAILIUS. At vana
& futile est ista de duplice Deitate sententia, quan-
tas ipsa facile everit. Nam I. dum principium aliquod
extra Deum ponitur, Deo aequale, destruitur omnis,
quam de Deo habemus, *idea*, haec quippe Deum re-
praesentat, ut *unicum & simplicissimum*, a quo, & per
quem, & ad quem, sint omnia, cuique non detur
aliud simile. Multitudinem Deorum natura non pati-
tur. Non enim possunt esse duo primi, nec duo sum-
mi. II. *avversari* ea plane est cum *summa Dei perfectione,*
independentia, omniscientia, omnipotentia, beatitudine, per-
fectionibusque & virutibus divinis reliquis, quae omnem
pluralitatem excludunt, & non nisi uni soli Deo pri-
vative competunt. III. Si bonorum Deus est Bonum
Summum, immo ipsa bonitas, malorum Deus, vi op-
positorum, *summum malum*, quin ipsa pravitas, & ma-
litia sit oportet. At dari malum summum, sicut Bo-
num summum, implicat. Summum malum enim est
aliquid privativum, privatio vero inest alicui subiecto,
nec enim per se ipsa subsistit, atque ita erit in aliquo
hoc malum, quod auctor malorum dicitur; si vero
in aliquo est, bonum est, quia entitate fulcitur, ergo
non est summum malum, quia hoc omni bonitate ca-
ret. Hic etiam Deus, si summum malum sit, neque
intelliger, neque ager quicquam, neque vivet, neque
erit

erit omnino, quia intelligere, agere, vivere, esse, bona sunt experendaque. IV. Dum duo entia sunt contraria, alterum altero *potentius* est, vel *non*, si prius, tunc id, quod infirmius est, a potentiori superabitur; immo si malum & bonum contraria sunt ad invicem, natura vero boni positiva, mali vero privativa, est, & actui semper cedit privatio, necessum erit, malum a bono superari, veluti a fortiori & potentiori; sapientia enim vincit malitiam, per consequens malum non erit Deus. Sin posterius, neutrum potentissimum erit, ideo nec Deus. Immo V. non multum differt hoc figmentum ab atheismo. Qui enim admittit duplex aliquod principium, quorum utrumque independens, & sibi aequale, sit, is vere Dei existentiam negat. Et licet VI. nunquam eo deveniendum sit, ut mali origo *ipse Deo* adscribatur, qualis profana EURIPIDIS vox erat: *hominem diis auctoribus non mirum est peccare*; a qua etiam non ab ludunt, quae Philosophus COTTA apud CICER. de natur. Deor. lib. 3. habet, utpote cui errori, non sanctitas Dei solum, sed & finis omnium ejus operum, refragantur: neque tamen a parte altera etiam providentiae, ac directioni divinae, mali regimen omnino *subtrahendum* est. Sunt haec duo, quod a Deo malum efficaciter pendeat, quodque tamen Deus ejusdem non sit auctor, maxime compatibilia & tum in ratione, tum revelatione, fundata, quamquam modum hujus regiminis ignoremus. Quare peculiari aliquo mali principio non erit opus. VII. Non aliud in finem ab Ethniciis philosophis, S. Scripturae perspicillo destitutis, ista de duabus principiis, sibi invicem oppositis, opinio conficta fuit, quam quod nescirent mali, physici & moralis, son-